XXV. Deo secundo. Qui impedit proximum a consecratione boni, quod nullo modo ipsi debetur erat, dolo illum impedit, tenetur secundum estimationem probabilitatis, & ipsi illum compensare: si vero id fecit solum occasione, aut praesertim, ut consilio, ne illi tale bonum conferret, ad nullam tenetur. Ratio primi est. Quia licet non habeat jus ad tale bonum; habebat tamen jus in nemo vi, fraude, aut dolo impedire beneficium, quominus impendat illi bonum, quod volebat impendere, & non dolo auferret alterius voluntatem, ex qua sola poterat bonum sperare. Ratio secundi est. Quia si collator poterat pro sua libera voluntate tale donum illi conferre, vel non; hoc ipse, quod voluntas collatoris relinquitur libera, nulla iniuria

juria irrogatur alteri, si bonum, ceteroquin indebitum, illi impeditur: cum ergo preces, suasiones &c. relinquant voluntatem collatoris plene liberam, si inde, ut non teneatur ad restitutionem, est qui sic impeditur.

XXVI. Et hoc quoque verum est, ajunt Lessius, Lugo, & alii: etiam id licet, atque de secreto tamen collator, aut iis, quorum interest, aliquod crimen occultum, sed verum; quo quis a consecratione impeditur. Jus enim est, quando de dispensatione aliqua tractatur, ut manifestentur ea, quae hominem reddunt minus idoneum; & ob id solent in similibus casibus requiri informationes occultae. Si tamen delictum occultum adeo imprudenter publicaretur, ut inde sic impeditur resoluta infamia; peccaret mortaliter, qui sic ageret, & damnum infamiae tenebatur restituere, & etiam bonum, quo alter privatur, ob laesam in justam publicationem; si tamen collator, ob infamiam, moveretur ad negandum illi tale bonum: focus si moveretur ob defectum in se, sive publicatum esset, sive non.

XXVII. His inferitur primo. Quod qui impedit implementum promissionis factae, & acceptatae, est hoc fuerit absque vi, fraude, aut dolo, tenetur ad restitutionem: quia qui promissionem factam acceptavit, jus habebat ad rem, & iniusta fuit negata, & iniuste impedita. Si vero promissio erat quidem facta, sed nondum acceptata, qui absque fraude, & dolo ejus implementum impedit, ad nil tenetur: quia ex libera promissio voluntate pendebat, cum implere, quae precibus, suasionibus, & consilio non fuit violentata.

XXVIII. Inferitur secundo. Quod qui fraude, aut dolo avertit alium, ne pauperi, qui volebat dare, eleemosynam conferat, dicendo: eum non esse pauperem, qui pauper erat; vel imponendo illi crimina, quae non habebat; tenetur ad restitutionem; focus vero si solis precibus, aut suasionibus id fecit; quia pauper nullum habebat jus; & voluntas collatoris libera manit.

XXIX. Inferitur tertio. Quod qui moribundum volenti relinquere legatum Petro, vel eum haereditate instituit, absque dolo, & fraude sinit, ut potius sibi, vel amico tale legatum, vel haereditatem relinqueret; vel, ut testamentum in alterius utilitatem factum, rescinderet; & aliud in favorem sui ederet, vel alterius, nec peccat, nec obnoxius est restitutioni. Quia in casu nullum jus supponebatur ad tale legatum, aut hereditatem, nisi in voluntate testatoris, quam poterat mutare: & qui precibus, aut consilio induit, sine fraude &c. testatorem ad voluntatem mutandum, eam omnino liberam relinquit.

Excipie tamen casum, quo quis habenti filios, aut alios jus famulans sibi conjunctos, ac egenos, suaderet, ut his omnibus sibi, vel alteri, aut etiam Ecclesiae relinqueret: is enim graviter peccaret, & forte etiam injuriam patris committeret tenebatur. Hinc celebre est S. Aug. dictum, Serm. 4. de diversis, modo Serm. 355. c. 4. *Quicumque vult, exheredat filio, haereditatem facit Ecclesiam, quae alterum, qui suscipiatur, non Augustinum, in eodem Deo proprio nuntium inveniat. Quam laudabile factum sancti & venerandi Episcopi Aurelii Carthaginensis, quomodo implevit omnibus, qui sinit, ut laudibus Dei: Quodam cum filios non haberet, neque speraret, res suas omnes, totasque sibi usufructu, donavit Ecclesiae. Nam sunt illi filii, & reddidit Episcopus, nec opinanti, qui illi donaverat, in potestate habebat Episcopus non reddere: sed jure fori, non jure patri. Hoc attendant Confessarii, ac Religiosi, qui presentibus suis, tunc testamenti condendi auctores, vel consiliaarii sunt.*

Hoc tamen casu excepto, vel similibus, prohibuit est dehortari testatorem a legatis faciendis Ecclesiae matricibus. Ita Clemens in Religiosis, de Privilegiis, sub interminatione maledictionis aeternae prohibuit Religiosis, ne a legatis Ecclesiae matricibus faciendis retrahant testatorem. Si tamen quis focus ageret, peccaret quidem, sed non contra iustitiam: quia illi damnum peccaret, si zelo salutis animae testatoris eum retraheret, eum querendo, ut potius, quam pia legata condant, satisfaciat iis, quibus ex iustitia, vel caritate tenetur.

XXX. Quaesit tamen primo: An si quis absque vi, & fraude quidem, sed malo tamen animo, odio, & vindicta, ut illi damnum faceret, persuaderet alteri, ut bonum indebitum alteri conferret; ad restitutionem tenetur. Certum est, qui hoc animo agit, peccare mortaliter contra charitatem: an vero peccet etiam contra iustitiam, dabitur. Communior sententia est negativa; quia iniustitia non pensatur ex animo, sed ex facto externo. In hoc autem casu est animus sit iniquus, factum tamen non est contra iustitiam: quia supponitur bonum illud, quod impeditur, non esse debitum; & consequenter qui impeditur, nullum habere jus, nisi in voluntate dantis, quam dator mutavit libere.

XXXI. Scio, in contrarium afferri S. Thom. hac 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4. ubi dicit, teneri ad restitutionem illum, qui impedit: *Si incendat rias nocumentum, quem impedit propter odium, vel vindictam.* Sed S. Thomas loquitur de eo, qui habet aliquod jus ad bonum distribuendum: nam loquitur de digniori concurrente ad praebendam, quam distributor, vel erat jam determinatus illi conferre, vel probabatur illi erit conferenda. Casus autem praesens supponit, personam malo animo impeditam nullum jus habere ad rem, qua privatur; ideoque sic impediendum, peccare quidem contra charitatem, sed non contra iustitiam, nec ad ullam compensationem teneri.

XXXII. Quaesit secundo: An qui precibus, quominus bona communia ordinata ad singularem personam utilitatem, illis applicentur; teneatur ad restitutionem: Sit casus. Est distribuendum

etiam publicum inter Civis; vel centum aurei ex illo sunt erogandi in utilitatem pro qualitate meritorum: datur fundatio pie distribuenda inter plures virgines illius Urbis: se offerunt civis, vel puella habens requirita ad participandam talem distributionem, vel donationem: ut precibus obtinet, aut eum, vel eam omittat, & bonum illud, vel donationem det alteri: tenetur ne ad restitutionem?

XXXIII. Respondendum est sub distinctione. Nam vel electio illius, cui tale bonum est distribuendum, pendebat solum ex voluntate distributoris; & in hoc casu, si absque vi, & fraude impedit, vel civem particularem a consecratione honorum, ex aratio distribuendum, vel puellam a consecratione dotis; ad nullam restitutionem tenetur: quia nullum jus habebat ad donum illud, quod solum debebat Civis, aut virgini pauperi a distributore sponte eligenda.

Si vera fundatio ista pia (idem die de arario) esset distribuenda inter tales puellas hujus Familiae, vel habentes tales qualitates; & ut aliquam illarum impediens, etiam absque fraude, ac dolo, vel vi, ut detur alteri eisdem qualitates non habenti; ad compensationem tenetur, immo & ipse distributor; quia talia bona tenentur inter illas distribuere ex iustitia, nedum distributiva, sed & commutativa: cum singula habentes requirita jus habeant ad talia bona, ex voluntate testatoris. Sicut pauper supposita voluntate domini, habet jus ad eleemosynam; sic, ut si distributor eam illi non daret; tenebatur restituere.

D U R I U M I V.

De eo, qui Laici aliquem in Bonis Corporis, vel eum Occidendo, vel Mutilando.

S. I.

An tenentur ad Restitutionem Laesione Personali?

I. Duo mala considerari possunt in huiusmodi laesionibus, seu duo damna: unum personale, estque ipsa ablato vitae, seu absentio membri a persona, quae laeditur; alterum, quod consequitur ex ipsa laesione, puta, damnum filii; & eius familiae, ex eius morte; expensa facienda in curatione, lucrum cessans, damnum emergens, etiam vel praesidium. Hic quaerimus: an laesorem tenetur satisficere pro primo damno; acturi postea, an tenetur pro secundo.

II. Certum est, privatum hominem auferendo vitam, vel membrum ab alio homine, peccare contra iustitiam commutativam: quia homo habet jus, ne sibi auferatur vita, vel in aliquo corporis sui membro laedatur. Licet enim non sit dominus vitae suae, ac membrorum; est tamen dominus usus suae vitae, & membrorum: ideoque qui tali usu cum privet, gravem ei facit injuriam, & peccat contra iustitiam commutativam. Sed hic insurgit difficultas. Cum enim vita semel erepta, aut membrum semel recisum, non possit in se restituere, dubitatur: an occidens, vel mutilans, tenetur alia via ipsum ex iustitia compensare.

III. Scotus sentit, legitimam satisfactionem pro homicidio esse poenam a Iudice intelligendam. Quod si hoc non contingerit (Non enim tenetur occisor sponte se Iudici plebentum tradere) debet ipse occisor exponere se periculo mortis in bello iusto, pro Ecclesiae pace contra Infideles: quod si hoc non fuerit possibile, tenebitur Sacerdotis, & orationibus juvare animam defuncti, satisfactionem vero pro mutilatione, alius esse sciendum pecuniis. Quod autem sentiamus, sequentibus exponemus.

IV. Dico primo. Quando occisor, vel mutilator iustam a Iudice poenam laet, nulla est alia restitutio, vel compensatio facienda pro damno personali; sive in exteriori, sive in interiori satisfactione foro. Probat. Nam poena judicialis non solum imponitur, ut satisfiat Republicae, sed ut etiam proximo pro injuria illata; & ideo minus agunt Iudices cum illis reis, quibus ab adversa parte injuria est condonata.

V. Confirmatur. Si ultra poenam a Iudice iustitiam pro damno personali, alia satisfactio superesset; deberet haec a Iudice rediimari, ut per illum satisficeret etiam parti laesae: sicut quia sit per poenam solum satisfactio Republicae, non parti laesae; ultra poenam iustitiam a Iudice, obligatur etiam restituere bona, quae furatus est, & declarare, ubi fuit illa bona, ut restituantur. Cum ergo homicida, vel mutilator; etiam post poenam dimittatur, non injungatur ei obligatio ad reparandam injuriam pro laesione personali: dici debet, ad eam non teneri: quia sententia Iudicis confert jus in conscientia, sive ligando; sive absolvendo. Et ratio etiam est. Nam facta satisfactione in finit, vel equivalenti, homicida pro damno personalibus plene satisficit. An vero etiam post poenam damna realia sint compensanda, dicitur infra.

Sed quid dicendum, si occisor, vel mutilator nullam a Iudice poenam subeat? Tenebitur ne injuriam personalem in alio genere compensare? Duplex est opinio, & utraque probabilis, ac in conscientia securae: negativa, nimirum, & affirmativa, &c. Tutores tamen, & tertiore censeo affirmativam, &c.

VI. Dico secundo. Occisor aut mutilator, qui poenam a Iudice iustitiam non satisficit, tenetur ex iustitia ad aliquam satisfactionem, vel compensationem pro injuria personali. Ita sentit S. Thom. tum in 4. dist. 15. quaest. 1. art. 1. quibusdam, dicens: *Si aliquis suum ablatum, quae omnino restitui non possunt, sufficere voluntate restituendi cum satis restituitur, quantum*